143. da sè: di sua indole. - casa: i Fieschi.

144. per esemplo: per mezzo dell'esempio. - malvagia: « idest lubricam, et im-

pudicam. Et vide quod iste sacerdos loquitur honeste et cante: dicit enim quod neptis est bona, nisi imitetur exemplum aliarum de domo sua. Per hoc enim dat intelligi caute, quod mulieres illorum de Flisco fuerunt nobiles meretrices; qualis, si fama non mentitur, fui uxor Petri de Russis de Parma, strenuissimi militis. Quid dicam de Isabella, uxore domini Luchini, potentissimi et iustissimi tyranni in Lombardia! »; *Benv.*

145. sola: che si ricordi di me e possa per me degnamente pregare, « imperò che niuno altro mio parente prega per me; e se pur prega, non è esaudito; imperò che Iddio non esaudisce i preghi de li iniusti, et elli sono tutti riei, in fuor che questa »; *Buti.* Cfr. *Purg.* IV, 135. - di là: nel mondo de' viventi.

CANTO VENTESIMO

GIRONE QUINTO: AVARIZIA E PRODICALITÀ

ESEMPI DI POVERTÀ E DI LIBERALITÀ, UGO CAPETO

I CAPETINGI, ESEMPI DI TURPE AVARIZIA

IL MONTE SI SCUOTE PER LA LIBERAZIONE DI UN'ANIMA

Contra miglior voler voler mal pugna;
Onde contra il piacer mio, per piacerli,

V. 1-15. *Cammino per il quinto girone.* Congedato da papa Adriano, Dante continua con Virgilio il cammino per quel girone. L'aspetto delle anime purganti lo muove ad imprecare il malanno all'*antica lupa* ed a sospirare la venuta di colui che « la caccierà per ogni villa, Fin che l'avrà rimessa nell'Inferno »; *Inf.* I, 109 sg.

1-2. miglior voler: di Adriano, che non voleva interrompere ulteriormente la sua penitenza. - voler: di Dante, che avrebbe voluto discorrere più a lungo con Adriano. Un volere mal combatte contro un volere migliore; epperò io, mio malgrado, mi tacqui per far piacere ad Adriano (*per piacerli*) che m'avea detto di andarmene; *Purg.* XIX, 139 sgg.

Trassi dell'acqua non sazia la spugna.
 4 Mossimi; e il duca mio si mosse per li
 Luoghi spediti pur lungo la roccia,
 Come si va per muro stretto ai merli;
 7 Chè la gente che fonde a goccia a goccia
 Per gli occhi il mal che tutto il mondo occupa,
 Dall'altra parte in fuor troppo s'approccia.
 10 Maledetta sie tu, antica lupa,
 Che più di tutte l'altre bestie hai preda,
 Per la tua fame senza fine cupa!
 13 O ciel, nel cui girar par che si creda
 Le condizion di quaggiù trasmutarsi,
 Quando verrà per cui questa disceda?
 16 Noi andavam co' passi lenti e scarsi,
 Ed io attento all'ombre, ch'io sentìa
 Pietosamente piangere e lagnarsi;
 19 E per ventura udi' 'Dolce Maria!'
 Dinanzi a noi chiamar così nel pianto,
 Come fa donna che in partorir sia;